TELLVREM PORCO, &c.] vel genus positum est pro genere: & dicitur porco, pro porca: quemadmodum contra apud Virg. lib. 8. Æneid. porca, pro porco, ibi, & casa iungebat fœdera porca: vt notat Seruius ad illū locū. vel legendū porca libris omnibus inuitis, nō porco. Telluri enim propter eius fecunditatē, & fertilitatē porca fœmina, eaque grauida & fœta immolabatur, vt declarant hæc verba Arnobij lib. 7. aduers. gent. Telluri (inquunt) matri scrofa ingens immolatur fœta: at Minerua virginī virgo caditur vitula, nullis vnquam stimulis, nullius operis excitata conatu. Præterea, siquid hoc etiam ad rem pertinet, Telluri porcam prædicaneam immolabat heres, si is, cuius heres esset, humatus non esset. alioqui familia pura non erat. Varro lib. 3. de vita pop. Ro. apud Nonium. Ne hoc quidem alienum est, Seruiū notare apud Virgiliū lib. 8. ad illum locū, ubi maxima Iuno, theologos dicere Iunonem esse matrem deorum, quæ Terra dicitur: ex quo etiam ei porca sacrifici-

cari. Postremò non est dubium, quin diligenter obseruarint veteres illi, quibus hostiis cuiq; deo immolandum esset, cui maioribus, cui lactentibus: cui maribus, cui fœminis, vt testatur M. Tull. lib. 2. de legib. Constatque, vt opinor, diis maribus maculas victimas immolari solitas. cum igitur Tellus, dea fœmina sit, consentaneum est, ei porcam immolari debuisse.

PIABANT] placabant. ex quo piaculum, sacrificium, quo dij offensi placantur: & peccatū, quod tale sacrificium desiderat.

FLORIBVS ET VINO GEN.] idque maxime die natali. Persius, Funde merum Genio. lege annot. ad illum locum, scit Genius, natale comes qui temperat astrum, &c. epist. 2. huius lib.

MEMOREM] sic habent omnes libri scripti. quam scripturam si probamus, memorem intellegemus, qui obliuisci non sinat: quidam legunt memores, nullo libro auctore. Omnino memorem rectum est. memorem enim appellabant Geniū, quia homines moneat, vt viuant, dum licet, breuitatis vitæ, & conditionis humanæ memores.

FESCENINA PER HVNC, &c.] id est, Fescenini versus, qui maxima verborum licentia constabant, inuenti per hunc morem, &c. habebant autem locum tum in sponso, tum in quolibet alios. Catull. in carmine, quod scriptum est in nupt. Iulias, Neū diu raceat procax Fescenina locutio. T. Liuius Fesceninum versum commemorat lib. 7. annual.

LVSIT AMABILITER] iocata est sine petulantia, & sine cuiusquā offensione: sine contumelia verborum: comiter, & facete.

LIBERTAS QVÆ, &c.] & libertas quotannis vsurpata: anniuersaria.

RECURRENTIS ANNOS] ἑξαπλοῦς dicit Homerus.

DONEC IAM SÆVVS, &c.] hinc nata est vetus comœdia, quæ ne honestis quidem familiaris pepercit. καμῶδῶν enim est σκώπτεν, iocandūque maledicere.

AP. IN RAB.] in apertā maledicentiam.

DOLVERE CR. DENTE LACESS.] qui fuerant maledictis appetiti, & contumelia affecti, grauiter tulerunt.

FVIT INTACTIS QVOQVE CVRA] non solum, qui læsi fuerunt, iniquo animo tulerunt illam maledicendi licentiam: verum etiā ij, quos non attigerat, periculo communi prospexerunt. simile est illud sat. 1. lib. 2. Dum sibi quisque cauet, quamquam esse intactus.

QVINETIAM LEX, POENAE QVÆ LAT] lex lata est, & pœna lege constituta in eos, qui quempiam maledico carmine describerent. sic in epist. de arte poet. sed in vitium libertas excidit, & vim dignam lege regi. lex est accepta, chorusque Turpiter obtinuit, sublato iure nocendi. Legem autem XII. tabularum significat: de qua sat. 1. lib. 2. si mala condiderit in quem quis carmina, im est, Indiciūque.

AVERTERE MODVM F.] mutauerunt rationem scribendi metu sustuarij.

FORMIDINE FVSTIS] metu sustuarij: quæ pœna erat lege XII. tab. constituta.

AD BENEDICENDVM] benedicere hoc loco contrariū est verbo maledicendi. sic Terent. prologo Phorm. bene dicitur si certasset, audisset bene.

GRÆCIA CAPTA FER. VICT. CEPIT] hunc locum non satis rectè explicant ij, qui in hunc poetam cōmentarios ediderūt. est tamen eius sententia non obscura, & ab ipso Horatio alijs verbis declarata. Græcia (inquit) à Romanis capta, & bello subacta, cepit vicissim victores ipsos. quomodo cepit id est, artes, & disciplina Græcorum, Romanis placuerunt: à Romanis expetita, & culta sunt: Romanos delectarūt. Inest autem ambiguum non inelegans in verbo cepit. capit enim & is, qui vincit, & is, qui delectat. M. Tull. epist. ad Luceium Q. fil. lib. 5. Genus enim scriptorū tuorū, esse erat à me vehementer expectatum, tamen vicit opinionē meā, meq; ita vel cepit, vel incendit, &c. & off. 3. ob eam, credo, causam, quod insit in his aliquid probi, quod capiat ignaros. tale est illud T. Liuij lib. 34. & iam in Graciam, Asiamque transcendimus, omnibus libidinum illecebris repletas: & regis etiam attrētamus gazas: eo plus horreo, ne ille magis res nos ceperint, quam nos illas. In festā, mihi credite, signa ab Siracensis illata sunt huic urbi, &c.

FERVM] indoctum, nondum litteris, & humanitate expolitū. ἢ παυδέτα γὰρ ἡμῶν εἰς ποιῆσθαι id est, doctrina enim cicures efficit.

ET ARTEIS INTVLIT] Romani bellum Græcia intulerunt: Græcia artis Italiae intulit. Romani Græciam bello ceperunt: Græcia Italiae artibus cepit. posteaquam enim Romani Græcorum imperium cuererūt, totāque Græciam in prouinciam redegerunt, tum demū artis, & disciplina Græcorum adamarunt.

AGRESTI] nullis litteris, nullisque disciplinis polito: fero: inculto.

SIC HORRIDVS ILLE, &c.] id est, hoc modo numerus ille poeticus, inconditus, & impolitus, qui ætate Saturni, vel à Saturno vigerat, ac floruerat, id est, antiquissimus, obsoleuit, & in vsu esse desit. Festus in voce saturno, &c. Versus quoque (inquit) antiquissimi, quibus Faunus fœta cecinisse hominibus videtur, saturnij appellantur, quibus & Nænio bellum Punicum scriptum est, & à multis alijs plura composita sunt. Taleis versus significat Ennius, lib. 1. de bello Punico secundo. scripsere alij rem versus, quos olim Fauni, vatesque canebant. Erant autē versus illi ferè omnes Iambici hypercatalecti, vt Dabunt malum Metelli Nænio poeta: dicit Saturnij, quia iam vsque à Saturno talibus versibus Latini vsi esse putantur.

ET GRAVE VIRVS MVND. PEP.] id est, inquinatam loquendi rationem: inelegantem, atque inuenustum faciendorū versuū modū, nitor, & elegantia Græcarū artium expulerunt.

RVRIS] sermonis inconcinni, inuenusti, illi-

pidi, inornati: rusticitatis. Catull. in Annaleis Vol. Pleni ruris, & infæciarum, [seu infæciarum] Annales voluisti cacata charta. Idem ad Verrū, idem infæcto est infæctor [seu infæcto est infæctor] rure. Plaut. in Trucul. rus merū hic quidem est pudendū.

SERVS ENIM] id est, serū enim studium, animūque suum contulit ad scripta Græcorū. ferus, pro serū, frequē apud poetās. Virg. Georg. 3. Nocte natat cacca serus fœta. sic supra Od. 12. lib. 1. Serus in calum redeas. & sat. 7. lib. 2. in seruit ad se Mæcenat serum sub lumina prima venire? eiusdē generis sunt illa, Virg. lib. 3. Georg. nocturnus obambulat. Horat. sat. 4. lib. 2. si vespertinus subit te oppresserit hostes.

ADMOVIT ACVMINA] ingenij sui vim contulit ad lectionem librorum Græcorum.

QVIBVS] ἐπιπέτω δῶρον, bellis compositis, bellis defunctus, pace potiens.

QVID SOPH. QVID THESP. ET ÆSCH.] hi fuerūt poetæ tragici, ex quibus Thepsis totus perit. de eo meminit in epist. de arte poet. Ignotum tragica genus inuenisse camæna dicitur, & plautus vixisse poetam Thepsis, &c. Æschyli tragædiæ aliquot exstant, ne illæ quidem admodum integræ, nisi quibus in locis à Francisco Porto, & Erico Stephano sunt emendatæ.

TENTAVIT QVOQVE, REM, &c.] periculum etiam fecit, possētne Græca in Latinū sermonem conuenienter, & aptè vertere. si pro an, vt sæpe aliās.

ET PLACVIT SIBI, &c.] id est, placuit sibi Romanus scriptor in eo, quod esset natura sublimis: vel sic: Romanus sua scripta de Græcis versa, seu ad exemplū Græcorum composita adamauit, ac probauit, cum esset sublimis, ac vehemens natura: & ita ad tragædias scribendas natura factus.

SPIRAT TRAGICVM] id est, spiritus habet tragicos. est autem genus loquedi Græcum, πνεῖ τραγικόν, vt Ἀρη πνεῶν, id est, Martē spirans, & πνεῦ πνεῶν, ignem spirās, & Theocrit. ἐν διοσκύρῳ φόνον ἀλλήλοισι πνεῖοντες. Virgil. Georg. 2. tauri spirantes naribus ignem. & apud Eurip. μέγα πνεῖον. magnum spirare. sic enim in Bacchis, καὶ πνεῶν ἔλθη μέγα. Propert. lib. 1. mollem spirare quietem.

SED TVRP. PVT. IN SCRIPT. &c.] id est, sed turpe esse putat sua scripta emendare, & deletis versibus non satis cultis, aut vocabulis non satis lectis, atque ornatis, alios versus cultiores, aliāque vocabula significantiora, ac lectiora substituere. metuit lituram dictum pro eo, quod est, abhorret à litura, non potest ferre, vt sua scripta lituris notentur. sic in epist. de arte poet. Nec virtute foret, claris vè potentius armis, Quam lingua, Latium, si non offenderet vnum. Quemque poetarum lima labor, & mora, &c. metuit, & φιλᾶτ' ἑταί, odit, vt annotauimus supra ad Od. 2. lib. 2. sed non recte, in codice Tornes. & in vno Vat. & in Ruf. sardino, & vno Nicotiano, scriptum esse, sed tur-

A pem putat inscite, metuitque lituram. de qua scriptura iudicet lector.

EX MEDIO QVIA RES ARCESSIT] hunc locum corruptum in omnibus veteribus exemplaribus, quibus vsus ex am Romae, ego partim coniectura ductus, partim a codice Tornesiano, quem Lugduni nactus sum, & vno Nicotiano, & Russardino, quibus Lutetiae, adiutus restitui. quae quidem mea restitutio ita non solum probabilis, verum etiam recta, & aperta est, vt putem, eam improbatum neminem. nam quis vniquam Latinorum ita locutus est, res accessit de medio, pro, res perita, aut sumta est de medio? dico igitur nomen res esse numeri multitudinis, quatuor casus. arcessere autem res de medio ita dixit, vt dicere solemus, arcessere a capite. M. Tull. Top. cum autem a genere ducitur argumentum, non erit necesse id vsque a capite arcessere. sapere etiam citra licet, &c. Iam vero notissimum est, argumenta comediae esse humilia, & plebeia, & familiaria: tragaediarum autem sublimitas, grandia, regia, heroica. itaque harum personae sunt insignes, illustres, amplae, publicae: illarum humiles, populares, obscurae, priuatae. Hoc igitur dicit Horatius. Quia comedia res, id est, argumentum, & materiam de medio arcessit, seu, de medio sumit, non ex longinquo aliquo, aut grandi, aut Heroico vitae genere, iccirco creditur esse minimum operosa, minimumque laboriosa: sed non est ita, &c. Corruptum in eodem verbo locus est in epistola A sinij Polionis ad M. Tull. cuius principium Valbus Quastor, lib. 10. epist. ad familiarem, Treis legiones firmas habeo: quarum vnam vicefimam petauam cum ad se initio belli accessisset Antonius hac pollicitatione, &c. legendum enim arcessisset, &c.

HABERE SVD. MIN.] minimum laboris ac difficultatis. putant homines facillimum, & minimum laboriosum esse comediam scribere, quia res sumit de medio. SED HABET, &c.] sed eo gratius onus sustinet, quanto minus ei ignoscitur, qui in ea scribenda aliquid titubavit, aut peccarit. ASPICE, PLAVTVS QVO FACTO] Hic locus non vno modo explicatur. alij enim putant, Plautum reprehendi ab Horatio, hoc modo, vide, quam negligens sit Plautus in seruando cuiusque personae decore, & in tuendis sententiarum, lenonum, &c. partibus: vide quam parum sit accuratus, atque ita, quo pacto interpretantur, quam male, quam non accuratè. Sic Plauti carpit in lib. de arte poet. At vestri proavi Plautinos & numeros, & Laudaueri sales, nimium patienter utrumque, ut dicam (sunt) mirati. alij Plautum ab Horatio laudari putant hoc modo, Aspice quam accuratè Plautus singularium personarum partem tueatur, &c. quorum vtri rectius sentiant, pronuntiare mihi omnino difficile est. Videtur enim probabile esse Plautum ab Horatio non reprehendi in eo, in quo maximè poetae virtus, & praestantia consistit. Nam si neque sales Plautini, neque

numeri sunt laudandi, vt sentit Horatius: neque Plautus curat suae cuiusque personae decorum tuere, ac seruare, cuius etiam peccati aiunt isti Plautum ab Horatio insimulari, quid est, cur vilius Plauto inter poetas comicos relinquantur locus? Rursum mouet me quod Horatio Plautus non admodum placebat, vt apparet ex iis versibus, quos supra posui. praeterea series ipsa sermonis & verborum significatio videntur hanc sententiam postulare, vt dicat, Plautum minus recte tutari partem ephebi, senis, lenonis, paraesti. haec enim est series orationis: vide quo pacto (Plautus) partem tutetur amanti ephebi, Quam sit Dorfenus, &c. id est, quam magnus sit Dorfenus inter parasitos. significat fortasse Plautum esse putidum, & vsque ad fastidium diligentem in describendo iuuenem amante, sene auaro, lenone infido, parasito edaci: cetera, quae desiderantur in bono scripto, negligere: quasi vero is, qui in comedia aliqua parasitum aliquem edacem introduxerit, eiusque edacitatem illustribus coloribus depinxerit, nihil praeterea admodum curarit, praecleara laudem mereatur.

QUANTVS SIT DORFENN.] huius versus explicatio pendet a superiorum explanatione. Qui existimant Plautum ab Horatio reprehendi, aiunt Dorfenum nomen fuisse cuiusdam parasiti in aliqua Plautina comedia, quae non exstet: qui autè aliter sentiunt, dicunt hunc Dorfenum poetam fuisse comicum, aut Atellanarum scriptorem: quod si verum est, sic erit hic versus intelligendus, vt dicat Horat. hunc scriptorem nimium studium posuisse in describendis parasitis: in reliquis personis fuisse negligentem. in duob. Vatic. & Tornes. scriptum est Doffennus.

QVAM NON ASTR. PERC. PVLF.] quam laxo, ac dissoluto focco fabulam peragat, id est, quam negligenter, ac dissolutè fabulas scribat. foccus enim comediae est, corhurnus tragediae.

GESTIT ENIM NYMM.] id est, studet rem facere duntaxat, loculosque nummis implere: sed quis? Plautus scilicet: vel, vt alij, Dorfenus, comediae, seu Atellanarum scriptor.

POST HOC SEC. CAD. AN R. STBT, &c.] parum sollicitus posthuc verum exhibetur, atque explodatur comedia, an proberur, attentisque animis audiatur, ac spectetur, recto talo: qui cadunt, contra, sic Callim. eis A' pte- μιν, τὸν δ' ἐδὲν ἔστι σφύρον ἄρδον ἀνέστη. id est, nihil horum stat. non dissimile est illud Euripid. Androm. ὀρθῶ βῆναι ποδῖ: id est, recto ingredi pede: neque illud Pindari, Ἰεφθῆνος ἀνὴρ ἄλλοτε ἄλλο πρῶτον ἔπειτ' ἀπρεκεῖ κατέβη ποδῖ: id est, timidus atque ignauus homo aliàs aliud spirans, numquam vero, id est, recto, seu certo descendit pede. praeterea in ludo talario, dicunt talum rectum assistere, & cadere rectum. M. Tull. de Finibus lib. 3. si hoc fingamus esse quasi sine, & vltimum, ita

E
F
G
H

A ita iacere talum, vt rectè assistat: qui talus ita erit iactus, vt cadat rectus, prepositum quiddam habebit ad finem. Iam vero dicebant stare fabulam, quae attentè audiretur, & quae placeret: cadere & excidere histriones, qui explodentur, quive exigebantur. Graeci ἐκπίπτειν quoque dicunt, vt alibi annotauimus. Terent. in prologo Hecyræ, In his, quas primum Caecil didici novas, partem sum earum exactus, partem vix steti. & in prologo Phorm. quod si intelligeret, cum stetit olim noua, Aethri opera magis stetit, quam sua, &c. ibid. Cum per tumultum noster grex motus loco est. & in prolog. Heaut. date potestatem, mihi statariam agere vt liceat per silentium: id est, vt stare liceat. nam statariam agere transferre posuit.

QVEM TVLIT AD SCENAM, &c.] id est, qui laudis, & gloriae studio adductus, ad scribendas fabulas se contulit, spectatorum attentione, atque alacritate excitatur, & extollitur: lan guore, & somno animum depondet. curru gloriae tribuit, vt & sup. lat. 6. lib. 1. sed fulgente trahit constrictos gloria curru, &c. ad quem locum lege qua sunt annotata.

EXANIMAT] ὑπεβολικῶς dictum, pro eo, quod est, valde contristat, marore affligit. annot. ad Od. 17. lib. 2. Cur me quereles exanimas tuus?

LENTVS] id est, languidus, fastidiosus, in arte poet. male si madat a loquens, Aut dormitabo, aut videbo. aliter dixit lentos igneus Od. 13. lib. 1. & lentum amorem Oda 19. lib. 3. & lentum duellum infra epistola 2.

SE DVLV] alacer, studiosus, & ad audiendum promptus, ac paratus, qui non dormitat. paulo aliter epist. 13. lib. 1. sedulus importes.

LAVDIS AVARVM] laudis cupidum, vt in epist. de arte poet. praeter laudem, nullius auaris.

SVB RVIT] percellit, subuertit, marore afficit, atque affligit: & vt supra locutus est, exanimat. sed hic tralatio est ab oppugnatione vrbiu, quarum muri subruuntur cuniculis. Oda 16. lib. 3. subruit amulos Reges numeribus.

REFICIT] recreat, excitat, erigit.

VALEAT] vox est contemnens, vt lat. 6. haud mihi vita est opus hac, ait: & valeat. sic enim legendum, non valeas. Terent. in Heaut. valeat, qui inter nos disfidium voluit. M. Tull. ad Attic. lib. 4. sed valeat rella, vera, honesta consilia. & lib. 1. de nat. Deoru in extremo, Deinde si maximè talis est deus, vt nulla gratia, nulla hominum caritate teneatur, valeat. & ita loquitur Greci. Theocritus χάρη. ἢ ἐρ. χυρῆτος ὄσις τοῖος, id est, valeat quisquis talis est. Aristoteles μετὰ τὰ φυσικὰ. χυρῆτος ἰδέα, id est, valeat ideae. & M. Tull. ad Att. lib. 8. At ille tibi πολλὰ χάρην τὸ χαλῶ δicens, pergit Brundisium. Plato in Theaeteto, ἐατέον τὰ γὰ τὸν ἄλλον δόξασματα χάρην, id est, sine nere oportet aliorum opinionibus valere. Eurip. Hippolyt. coron. τὸς δ' ὑπὲρ χάρη Φοιτῶντας ὄρις, πολλὰ ἐγὼ χάρην λέγω. id est, eas autem auais, quae supra caput volare solent, multum valere iubeo.

RES IVDICRA] comica, & tragica. PALMA NEG. MACR. DON. RED. OPIM.] macrum opposuit opimo. sic epistol. 1. lib. 1. Inuidus alterius rebus macroscit opimis. Valeat (inquit) studium poeticum, quod in comediis & tragædiis scribendis ponitur, si victus dolore contabescam, victor nitido, & bene habito corpore futurus sum.

SÆPE ETIAM AVDACEM, &c.] id est, saepe hoc poetam quantumuis audacem, a studio scribendi deterret, quod vulgus, & multitudo imperita in mediis fabulis, versusum poscit, aut pugiles, aut gladiatores, aut funambulorum, & ceter. ET DEPVGN. PARATI, SI DISC.] & ita pertinaces, vt, si equites ab iis dissentiant, parati sint armis decertare. Quidam testantur se scriptum vidisse in vno cod. peruectusto decertare, pro depugnare. nihil refert.

HIS NAM PLEBEVLA GAUDET.] talem calamitatē interuenisse, cum ageretur Hecyra, dicit prologus Terentianus his verbis, Hecyram ad vos refero, quam mihi per silentium Numquam agere licitum est: ita eam oppressit calamitas. Eam calamitatem vestra intelligentia sedabit, si erit adiutrix nostra industria. Cum primum eam agere cepi, pugilum gloria, Funambuli eodem accessit expectatio, Comitum conuentus, strepitus, clamor mulierum Fecere, vt ante tempus exirem foras. Vetere, in noua capti uti consuetudine, in experiundo vt essem: refero denique: Primo actu placeo: cum interea rumor venit Datum iri gladiatores. populus conuolat. Tumultuatur, clamant, pugnant de loco. Ego interea meum non potui tutari locum. non celabo lectorem, in cod. Tornesiano, & in vno Vatic. & in tribus praeterea, quos postea in Gallia consului, Clericano, Nicotiano, Russard. legi, his nam plebecula plaudet, vt quispiam dicece possit, scriptum esse ab Horatio plebecula plaudit. ego iudicium meum in hac re non interpono.

VERVM EQVITIS QVOQVE, &c.] Sed iam non solum vulgus (inquit) humilesque, & honesti viri ab aurium voluptate, quam erant ex ingenio, artificiosoque poetae percepturi, toti sese ad oculorum oblectationem contulerunt.

AD INCERTOS OCVLOS] incertos appellat oculos, quia saepe & fallunt, & falluntur: vt apparet in infracto rema sub aqua, in columbae collo, in duabus ex lucerna flammis, cum oculum torseris. quod tamen negat Epicurus oculorum esse medacium, sed opinionu. Lucret. lib. 4. Quae violare fidem quasi sensibus omnia querunt, Nequicquam, quoniam pari horu maxima fallit Propter opinatus animi, quos addimus ipsi, Pro visis vt sint, quae non sunt sensibus visa.

QVATTVOR, AVT PLVREIS AVLA, &c.] iaulais obtendebatur, ac pratexebatur scena, vt obstarent populo, dum fabularum actus commutarentur. aulais etiam, & velis integebantur theatra ad arcendum solem. Lucret. lib. 4. Et vulgo faciunt id lutea, rufaque vela. Et fer-

E
F
G
H

A *rugina cum magnis intentis theatris Per malos vulgata, irabesque tremetia pendens, &c.* & Horat. epist. ad Pisonem de arte poet. *Tu quid ego, & populus mecum desideret, audi: si plausoris eges aulae manentis, & usque sessuri, donec cantor, vos laudate, dicat.* Aulae igitur (inquit) remouentur de scena, contrahuntur, & complicantur in quattuor horas, aut plureis, dum pugna simulacrum aliquod editur, dumque fuga equitum, ac peditum representatur, dum vincti reges per triumphum ducuntur, admodum est autem lector minus exercitatus in litteris, corrupte scriptum esse in quibusdam codicibus *haud plureis*, cum legendum sit *aut plureis*.

D *VM FVGIVT, &c.* dum imago fugietium hostium subijcitur oculis spectatorum, alij per equites, equestris ordinis homines, & per pedites, plebem significari volunt: quibus dissentio, maloque fugam hostium simulatam intelligi, tum propter verbum *fugiunt*, tum propter alterum illud, quod sequitur, *peditum*, nisi quis referat ad equitum, peditumque ceterius, in quas diuisus erat populus Romanus, sic epist. de arte poet. *Romani tollent equites, peditisque cacinnum.*

M *OX TRAH. MANIB. REG. FOR.* id est, mox reges opulenti, ac potentes, manibus a tergo reuinctis, per triumphum ducuntur. Virgil. 2. *Aeneid. Ecce manus inuenem interea post terga reuinctum, &c.*

E *SSEDA FESTINANT* effeda, vehicula sunt Gallica. Cic. ad Treb. *effedum aliquod si adeo rapias, & ad nos quaprimam recurras.* Virg. Georg. 2. *Belgica vel melius feret effeda collo.* utebantur eo & Britanni. Caesar lib. 4. de bello Gall. *Et barbari consilio Romanorum cognito, premisso equitatu, & effedariis (quo plerumque genere in praebis uti consueverunt) reliquis copiis subsecuti, nostros nauibus egredi prohibebant.* ibid. *reliquis incertis ordinibus perturbauerant: simul equitatu, atque effedis circumdederant.*

P *ILENTA* plentia, vehiculam, quo matronae veherentur. Festus. vitur T. Liuius lib. 5. Annaliu.

P *ETORITA* petoriturum, nomen, & vehiculum Gallicum. scribitur autem duob. *rr.* in omnibus libris antiquis.

C *APTIVM EBVR* vel signa ex ebore, vel elephanti.

D *CAPTIVA CORINTHVS* id est, simulacrum Corinthi, quam L. Mummius cepit, ac deiecit, portabantur enim oppidorum captorum simulacra in triumphis. M. Tullius in Pisonem. *vertes te ad alteram scholam: diseres de triumpho. Quid tandem habet iste currus? quid vincti ante currum duces? quid simulacra oppidorum?* Tibull. lib. 2. *Præ Messallinum celebrare, cum premia belli Ante suos currus opida vincta feret.* T. Liuius lib. 37. *Tulit in triumpho signa militaria CXXVIIII. oppidorum simulacra CXXVIIII.* Alij per captiuam Corinthiam vasa Corinthia significare malut. quos non refello.

R *IDERET DEMOCRITVS* homo ad ridendas vulgi ineptias, & curas inaneis maxime

propensus: quem commemorat & M. Tullius de risu verba facturus lib. 2. de orat. ad Q. frat. *Atque illud primum, quid sit ipse risus, quo pacto concitetur, ubi sit, quomodo existat, atque ita repetere erumpat, ut eum cupientes tenere nequeamus, & quo modo simul latera, os, vultum, oculos occupet, viderit. Democritus.* Significat autem Horatius, in suis, & incepto more, nimium apparatus adhiberi in fabulis, propterea quod in eo spectatio populus occupatus, minus attentum, minusque alacrem se praebeat histrionibus auditorum, eodem morem ostendit M. Tullius sua iam aetate increbruisse, eumque valde videtur improbare epist. ad Mariu. lib. 7. his verbis, *Nosti reliquos ludos, qui ne id quidem lepore habuerunt, quod solent mediocres ludi. Apparatus enim spectatio tollebat omnem hilaritatem: quo quidem apparatu non dubito, quin animo aquisimo carueris. quid enim delectationis habent sexcenti muli in Clytemnestra? aut in equo Troiano arcerarum tria millia: aut armatura varia peditatus, & equitatus, ut in aliqua pugna? quae popularum admirationem habuerunt, delectationem tibi nullam attulissent.*

S *EV DIVERS. CONF. GEN. &c.* id est, siue animalis genus ex camelo, & panthera concretum spectaret populus, siue elephantum album, pantheram consulam camelo camelopardalim appellat. Varro lib. 4. de ling. Lat. *ut Alexandria camelopardalis nuper adducta [scu aduecta] quod erat figura, ut camelus: maculis, ut panthera.*

S *IVE ELEPHAS ALBVS, &c.* Etiam sua aetate exhiberi solitos esse populo elephantos ostendit M. Tullius in ea epistola ad Marium, quam paullo ante commemorauimus, his verbis, *Elephantorum extremus dies fuit: in quo admiratum magno vulgi, atque turbae: delectatio nulla existit: quin etiam misericordia quadam consecuta est, ut opinio eiusmodi, esse quandam illi belluae cum genere humano societatem.*

M *IM O* histrione, ut epist. ad Loll. sup. lib. 1. *aut partem mimum tractare secundas.*

S *CRIPTORES* poetas, nam appellatione scriptorum omnes, qui quiduis scripserunt, intelliguntur. epist. ad Pisonem, *Aut sciam sequere, aut sibi conuenientia fingere scriptor. honoratum si forte reponis Achillem, &c.* idem epist. prox. *Scriptorum chorus omnis amas nemus.*

A *SELLO FABELL. SVRDO* poetas excusaret inanem operam sumere, quia populus non attendit. prouerb. *surdus narrare fabulam.* hoc est, cum eo loqui, qui non audiat, qui non attendat, qui sermonem negligat, aut respiciat. Terent. in Heautont. *ne ille haud scit, quam mihi nunc surdus narret fabulam.* Virg. in Gallo, *non canimus surdis, respondent omnia siluae.* Lucret. lib. 5. *Nec ratione docere vlla, suaderetq, surdis, quid sit opus factu.* sed observatione dignum est, Horatium duo prouerbia iunxisse, de vno diximus, est & alterum, *asino fabulam narrare, quod a Graecis sic effertur, ὄνει τις ἐλεγε μῦθον ὃ δὲ τὰ ὄπτα ἐλεγει.* id est, *asino quidam fabulam narrabat: ille autem aureis movebat.*

N A M

A *NAM QVÆ PERVINC. VOC. &c.* id est, quis histrio tantum vocem contendat, ut populi strepitum, & clamorem superare possit? sic in epist. de arte poet. de iambos, & *popularem vincuntem strepitus.*

G *ARGAN. MVGIRE PVTES, &c.* populi strepitum cum sonitu, & quasi mugitu, quae siluae Gargani montis edunt ventis agitatae, & cum murmure maris concitatae, comparat. Est autem Garganus mons Apuliae. sup. Od. 9. lib. 2. *aut Aquilonibus Quercera Gargani laborant, &c.*

A *VT MARE TVSCVM* aut mare Tyrhenum.

Q *VIBVS OBLITVS ACTOR, &c.* significat, hoc tam exquisito apparatu non ornari actorem, neque commendari, sed commaculati. Nam hoc valet verbum *obliti*, non enim dixit, *quibus actor ornatus*, sed *quibus oblitus*.

C *ONCVRR. DEXT. LEVÆ* plausus a populo datur, non propter actoris orationem, quippe qui nihil dum dixerit, sed propter eius vestitum, atque ornatum superuacaneum, & nimis elegantem, & luxuriosum. est autem hic tralatio. paullo aliter dixit fat. 1. lib. 1. *quid enim? occurritur: hora momento aut cita mors, &c.*

L *ANA TARENTINO, &c.* quid igitur placet spectatoribus? vestitus ianthenius, id est, violacei coloris.

Q *VÆ FACERE IPSE RECVS.* quia comædias scribere nolim.

C *MALIGNE* parcè, exiguè, hæc enim vis est huius vocis. Catull. de Vari scorto. *Non (inquam) mihi tam fuit malignè, &c.* id est, angustè, non ita fuit mihi res angusta, nam & Seruius scribit malignum idem esse, quod angustum, ad illum locum Virg. lib. 6. *Aeneid. Quale per incertam Lunam sub luce maligna.* Plautus Bacch. *Iustus, iniustus, malignus, largus, commodus, incommodus.* Virg. Georg. 2. *Difficile primum terra, collisque maligni, id est, iteriles.* Horat. fat. 5. lib. 1. *Differtum nautis, cauponibus atque malignis.* T. Liuius lib. 34. *annal. sed in purpura, quæ teritur, absimitur, iniustum quidem, sed aliquam tamen causam tenacitatis video: in auro vero, in quo prater manus pretium, nihil intertrimentis fit, quæ malignitas est? Idè lib. 39. & malignè omnia prebentibus suis, meretriculae munificentiæ sustinebat.*